

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 平田機工株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 6258 URL <http://www.hirata.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 米田 康三
 取締役常務執行役員 (氏名) 小橋 正實
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 TEL (096) 272-5558

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(注)平成19年3月期第3四半期から四半期財務諸表を作成しているため、前年同四半期の実績及びこれに対する増減率の記載は行っておりません。

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	10,602	-	698	-	685	-	237	-
19年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
19年3月期	48,146		3,706		3,420		1,869	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	22	07	-	
19年3月期第1四半期	-		-	
19年3月期	194	39	-	

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	57,140		19,508		34.1		1,809	65
19年3月期第1四半期	-		-		-		-	-
19年3月期	54,341		19,584		35.8		1,807	11

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	△4,534		△387		3,460		3,758	
19年3月期第1四半期	-		-		-		-	
19年3月期	△1,092		△815		1,245		5,220	

2. 配当の状況

四半期配当を行っていないため、記載を省略しております。

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年5月17日に公表しました業績予想は、中間期、通期とも変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	23,000	0.1	1,600	△7.8	1,500	△7.2	750	△17.7	69	73
通期	50,000	3.8	3,800	2.5	3,600	5.2	2,000	7.0	185	95

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)の有無 : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料による予想は発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の事業環境の変化により実際の業績が異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定等については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益が高水準で推移する中、設備投資も増加し、緩やかな拡大基調を維持しました。また、海外では、米国において住宅建設の減少による景気の減速が持ち直しつつあり、アジア地域では中国を中心に景気の拡大基調が続く、またユーロ圏においても景気が回復しております。このような経済状況の下、当社グループにおける当第1四半期の業績は、米国向けの自動車関連生産設備事業において売上案件が少なく低調であったものの、好調を続ける国内向けのFPD関連生産設備事業を中心に10,602百万円の売上高を計上し、営業利益は698百万円、経常利益は685百万円、四半期純利益は237百万円を計上いたしました。

また、事業部門別の売上高は、自動車関連生産設備事業が2,328百万円、FPD関連生産設備事業が5,556百万円、半導体関連生産設備事業が1,092百万円、物流機器及び家電関連生産設備事業が753百万円、その他871百万円を計上しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における当社グループの総資産は、前連結会計年度末に比べて2,799百万円増加し、57,140百万円となりました。その主な内訳は、現金及び預金の減少1,380百万円、受取手形及び売掛金の増加3,586百万円であります。負債につきましては、前連結会計年度末に比べて2,875百万円増加し、37,632百万円となりました。その主な内訳は、支払手形及び買掛金の減少751百万円、短期借入金の増加3,500百万円、1年以内返済予定の長期借入金の減少1,900百万円、未払費用の減少889百万円、長期借入金の増加2,313百万円であります。その結果、自己資本比率は前連結会計年度末の35.8%から34.1%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期末における現金及び現金同等物残高は、前連結会計年度末に比べて1,462百万円減少し、3,758百万円となりました。

(1) 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益546百万円に対し、売上債権の増加額3,766百万円、仕入債務の減少額692百万円、未払費用の減少額890百万円、前受金の増加額558百万円等により4,534百万円の支出となりました。

(2) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得等により、387百万円の支出となりました。

(3) 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額241百万円、長期借入による収入額2,000百万円、長期借入金の返済による支出1,586百万円、短期借入金の純増減額3,500百万円等により、3,460百万円の収入となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第1四半期においては低調であった自動車関連生産設備事業につきましては、第2四半期に北米自動車メーカーからの大型案件の受注が決定し、その約半分を当連結会計年度中に売上げる予定としておりますので、この案件を中心に第2四半期以降は業績の回復を見込んでおります。

またFPD関連生産設備事業、半導体関連生産設備事業も堅調に推移するものと見込んでおり、通期においては概ね当初想定どおりの業績を計上できるものと認識しております。よって、平成20年3月期の連結業績予想（中間期及び通期）につきましては、平成19年5月17日に発表いたしました当初予想値どおり、変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当する事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上に関して、一部の連結子会社は、見積実効税率等を用いた簡便法により計算しております。その他影響額の僅少なものについては、一部簡便的な方法を用いて計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当四半期より、法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得の固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

この変更により営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	—	4,072,761	—	—	5,453,575
受取手形及び売掛金	—	23,157,612	—	—	19,571,212
たな卸資産	—	8,817,335	—	—	8,722,453
繰延税金資産	—	1,035,328	—	—	1,170,134
その他	—	670,552	—	—	474,173
流動資産合計	—	37,753,590	—	—	35,391,550
II 固定資産					
有形固定資産	—	14,931,089	—	—	14,979,902
無形固定資産	—	204,584	—	—	148,644
投資その他の資産	—	4,251,708	—	—	3,821,415
固定資産合計	—	19,387,382	—	—	18,949,962
資産合計	—	57,140,973	—	—	54,341,512
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	—	6,491,627	—	—	7,242,940
短期借入金	—	12,051,151	—	—	8,550,885
一年以内返済予定の長期借入金	—	1,650,851	—	—	3,551,009
未払法人税等	—	219,501	—	—	91,149
未払費用	—	1,250,886	—	—	2,140,434
その他	—	2,703,742	—	—	2,025,131
流動負債合計	—	24,367,761	—	—	23,601,550
II 固定負債					
長期借入金	—	6,393,851	—	—	4,080,009
再評価に係る繰延税金負債	—	2,681,916	—	—	2,681,916
退職給付引当金	—	2,296,313	—	—	2,286,918
その他	—	1,892,897	—	—	2,106,351
固定負債合計	—	13,264,978	—	—	11,155,195
負債合計	—	37,632,739	—	—	34,756,746

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	—	2,633,962	—	—	2,633,962
資本剰余金	—	2,322,634	—	—	2,322,634
利益剰余金	—	9,698,402	—	—	9,703,073
自己株式	—	△945	—	—	△945
株主資本合計	—	14,654,054	—	—	14,658,725
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	—	858,908	—	—	808,516
繰延ヘッジ損益	—	△3,343	—	—	2,730
土地再評価差額金	—	3,841,915	—	—	3,841,915
為替換算調整勘定	—	111,897	—	—	124,211
評価・換算差額等合計	—	4,809,378	—	—	4,777,374
III 少数株主持分	—	44,801	—	—	148,665
純資産合計	—	19,508,233	—	—	19,584,765
負債純資産合計	—	57,140,973	—	—	54,341,512

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	—	10,602,612	—	—	48,146,651
II 売上原価	—	8,485,457	—	—	39,161,467
売上総利益	—	2,117,154	—	—	8,985,184
III 販売費及び一般管理費	—	1,418,926	—	—	5,278,476
営業利益	—	698,228	—	—	3,706,707
IV 営業外収益	—	57,095	—	—	163,430
V 営業外費用	—	69,843	—	—	449,670
経常利益	—	685,480	—	—	3,420,468
VI 特別利益	—	—	—	—	10,178
VII 特別損失	—	139,280	—	—	326,409
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	—	546,199	—	—	3,104,236
法人税等	—	319,093	—	—	1,191,362
少数株主利益(△損失)	—	△10,217	—	—	43,561
四半期(当期) 純利益	—	237,323	—	—	1,869,312

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	—	546,199	3,104,236
減価償却費	—	159,549	588,091
売上債権の増加額(△)又は減少額	—	△3,766,377	2,037,128
たな卸資産の増加額(△)又は減少額	—	△98,234	2,000,628
仕入債務の減少額(△)	—	△692,522	△5,147,543
未払費用の減少額(△)	—	△890,701	△274,260
前受金の増加額又は減少額(△)	—	558,215	△1,400,309
その他	—	△243,418	863,865
小計	—	△4,427,290	1,771,836
法人税等の支払額	—	△42,245	△2,668,525
その他	—	△65,107	△195,805
営業活動によるキャッシュ・フロー	—	△4,534,643	△1,092,494
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	—	△294,366	△669,655
無形固定資産の取得による支出	—	△6,489	△78,062
投資有価証券の取得による支出	—	△5,842	△18,344
その他	—	△81,086	△49,753
投資活動によるキャッシュ・フロー	—	△387,784	△815,815
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	—	3,500,000	△1,853,654
長期借入による収入	—	2,000,000	1,500,000
長期借入金の返済による支出	—	△1,586,000	△1,763,345
株式の発行による収入	—	—	3,040,910
配当金の支払額	—	△241,995	△114,142
少数株主からの追加取得による支出	—	△161,951	—
その他	—	△50,000	435,546
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	3,460,053	1,245,314
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△396	38,075
V 現金及び現金同等物の増減額	—	△1,462,771	△624,920
VI 現金及び現金同等物の期首残高	—	5,220,775	5,845,695
VII 現金及び現金同等物の期末残高	—	3,758,004	5,220,775

(4) セグメント情報

【所在地別セグメント情報】

当第1四半期における所在地別セグメント情報は次のとおりであります。

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

(単位:千円)

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は 全社	連結
I. 売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	8,534,162	171,389	1,832,367	64,693	10,602,612	—	10,602,612
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	819,476	277,786	27,023	597	1,124,884	(1,124,884)	—
計	9,353,639	449,175	1,859,391	65,290	11,727,497	(1,124,884)	10,602,612
営業費用	8,594,275	553,523	1,737,017	109,939	10,994,756	(1,090,372)	9,904,383
営業利益	759,363	△104,347	122,373	△44,648	732,740	(34,512)	698,228

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
 2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。
 (1) アジア・・・中国、シンガポール、タイ、台湾
 (2) 北米・・・米国、メキシコ
 (3) 欧州・・・英国、ドイツ

(参考)19年3月期

(単位:千円)

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は 全社	連結
I. 売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	37,444,012	2,408,065	6,850,927	1,443,645	48,146,651	—	48,146,651
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	5,610,718	524,173	184,893	1,180	6,320,965	(6,320,965)	—
計	43,054,730	2,932,238	7,035,821	1,444,825	54,467,617	(6,320,965)	48,146,651
営業費用	40,035,646	2,581,325	6,775,351	1,369,072	50,761,396	(6,321,452)	44,439,943
営業利益	3,019,084	350,912	260,469	75,753	3,706,220	487	3,706,707

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
 2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。
 (1) アジア・・・中国、シンガポール、タイ、台湾
 (2) 北米・・・米国、メキシコ
 (3) 欧州・・・英国、ドイツ

(5) 生産、受注及び販売の状況

当第1四半期における生産実績、受注実績及び販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

① 生産実績の状況

(単位：千円)

事業部門の名称	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 平成19年3月期
	生産高	生産高	生産高
自動車関連生産設備事業	—	2,858,996	12,106,110
FPD関連生産設備事業	—	4,527,262	18,842,921
半導体関連生産設備事業	—	1,310,667	5,281,959
物流機器及び家電関連生産設備事業	—	850,509	6,637,436
その他	—	826,867	3,472,835
合計	—	10,374,302	46,341,263

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績の状況

(単位：千円)

事業部門の名称	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		(参考) 前期 平成19年3月期	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
自動車関連生産設備事業	1,342,642	7,422,708	809,808	4,900,617	11,808,860	6,418,879
FPD関連生産設備事業	7,584,998	15,624,071	3,141,946	11,720,020	20,978,642	14,134,099
半導体関連生産設備事業	1,258,687	1,498,479	1,140,227	1,612,449	5,568,595	1,565,010
物流機器及び家電関連生産設備事業	1,303,281	3,385,385	1,454,743	3,118,292	6,293,957	2,417,465
その他	808,203	331,161	778,846	245,715	3,552,981	338,680
合計	12,297,812	28,261,805	7,325,572	21,597,095	48,203,037	24,874,135

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 3ページの「3. 連結業績予想に関する定性的情報」に記載している「大型案件」は、当四半期の受注残高には含まれておりません。

③ 販売実績の状況

(単位：千円)

事業部門の名称	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 平成19年3月期
	販売高	販売高	販売高
自動車関連生産設備事業	1,586,703	2,328,070	13,056,750
FPD関連生産設備事業	3,435,038	5,556,025	18,318,653
半導体関連生産設備事業	1,494,817	1,092,788	5,738,194
物流機器及び家電関連生産設備事業	1,646,009	753,915	7,604,606
その他	691,187	871,812	3,428,447
合計	8,853,756	10,602,612	48,146,651

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。